
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 
 

Al Sito Web dell’Istituto  
Al personale  docente  a tempo 

indeterminato  
IIS EINAUDI - CHIARI ( BS) 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    
 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo” -  Allegato 1 – art.1 co.1 lett.a – Istituti a indirizzo agrario 
- Decisione Avviso selezione n. 1 esperto collaudatore a titolo non oneroso rivolto al personale interno dell’istituto – fornitura 
n. 3 robot tagliaerba - Nota di Adesione prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni 
“più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” -  
Allegato 1 – art.1 co.1 lett.a – Istituti a indirizzo agrario 
Codice Identificativo: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023 -43 
CUP: D44D23001350006 
CIG: Z713C703AD 
NUMERO TRATTATIVA DIRETTA: 3733833 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO l’aggiornamento dei limiti di spesa del  Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.72 del 18/07/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  
VISTA la delibera n. 25 del 01.12.2022 del CdI relativa all’approvazione del Programma annuale E.F. 2023; 

VISTO l’Avviso pubblico di cui al prot.n. 91289 del 30 giugno 2023 relativo al Progetto - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Nota di Adesione prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 
transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” -  Allegato 1 – art.1 
co.1 lett.a; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. Prot. AOOGABMI-95917 del 12/07/2023  che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009479 DEL 04/10/2023 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009479 DEL 04/10/2023 - VI.2

http://www.iisleinaudi.edu.it/


VISTA la delibera n.74 del 18.07.2023 da parte del Consiglio di Istituto relativa all’adesione al Progetto in oggetto; 

VISTA la delibera n. 75 del 18/07/2023 del CdI relativa alla assunzione nel programma annuale E.F. 2023 del Progetto Avviso 
pubblico prot.n. 91289 del 30 giugno 2023  Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 21 giugno 2023, n. 123 - Allegato 1 – art.1 co.1 lett.a – Istituti a indirizzo agrario  per 

un importo pari a € 250.000,00;  

VISTO l’aggiornamento dei limiti di spesa del  Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.72 del 18/07/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. 1498 dell’8 
febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO in particolare l’art. 17, comma 1 e comma 2 , del D.Lgs. 36/2023, i quali prevedono che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO in particolare, l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati 
in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla 
Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e 
fino alle soglie di cui all’articolo 14; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 
succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 
VISTA l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona del Dirigente scolastica, prof.ssa Ferrari 
Vittorina di cui al prot. n. 7226 del 19/07/2023;  
VISTA l’assenza di incompatibilità da parte del RUP come risulta dalle dichiarazioni presentate dagli interessati assunte 
a protocollo con n. 7226 del 19/07/2023; 
VISTA la Trattativa diretta  di cui al prot. n. 8484 del 13/09/2023 dell’operatore economico BRESCIATURF SRL  - Via 
S. D’Acquisto, 10  - 25017 – Lonato del Garda (BS) per l’acquisto di n. 3 robot tagliaerba per laboratorio didattico di 

ecologia e pedologia - scienze agrarie; 
VISTA l’aggiudicazione del 03/10/2023 di cui al prot. n. 9416 della Trattativa diretta n. 3733833  per la fornitura di n. di n. 
3 robot tagliaerba per laboratorio didattico di ecologia e pedologia - scienze agrarie - Codice Identificativo: 13.1.4A-
FESRPON-LO-2023 -43; 
VISTA la Decisione dirigenziale di affidamento di cui al prot. n. 9451 del 04/10/2023 all’operatore economico 
BRESCIATURF SRL  - Via S. D’Acquisto, 10  - 25017 – Lonato del Garda (BS) per l’acquisto di n. 3 robot tagliaerba 
per laboratorio didattico di ecologia e pedologia - scienze agrarie; 
VISTO il documento di stipula  del contratto relativo Trattativa diretta n. 3733833 di cui al prot. n. 9453 del 04/10/2023; 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario selezionare e avvalersi della collaborazione di risorse 
umane interne all'Istituto in possesso di particolari requisiti; 
CONSIDERATO l’avvio della consegna del materiale di cui al CIG: Z713C703AD per n. 3 robot tagliaerba per laboratorio 

didattico di ecologia e pedologia - scienze agrarie; 
RILEVATO che le attività del personale interno possono riguardare le  attività da prestare in orario consono anche 
all’orario di servizio e al progetto a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del Progetto e  
comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra; 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009479 DEL 04/10/2023 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009479 DEL 04/10/2023 - VI.2



 
 

 
tutto ciò visto e rilevato  

 
DECIDE  

 
L’indizione della procedura per l’individuazione di n. 1 docente esperto collaudatore a titolo non oneroso  mediante 
avviso pubblico per la presentazione delle candidature rivolto al personale docente interno all'Istituto in servizio a 
tempo indeterminato.  

 
DISPONE 

la pubblicazione in data odierna  della presente decisione sul sito www.iisleinaudi.edu.it dell'avviso per la presentazione 
delle candidature. 

 
 
 

IL RUP 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Vittorina Ferrari 
(Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009479 DEL 04/10/2023 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009479 DEL 04/10/2023 - VI.2


		2023-10-05T10:29:05+0200
	VITTORINA FERRARI




